ANNOTATIONES.

CAPUT I.

1) In Casauboni editione *εἰ δ' ἐστίν* legitur. Et hoc quidem loco nonnullisque aliis, ubi tacite accentum mutavi, non potest dubitari, quo accentu *ἐστὶ* notetur, interdum tamen magna est dubitatio. Et unus quidem locus infra in annotatione quadam est explicatus, de alio, a quo explicatio unius argumenti Gorgiani pendet, in meo de Gorgiae physico libro commentario, qui has annotationes excipiet, illustrabitur.

2) Apud Casaub. legitur *ἄλλω*; Lips. autem *ἄλλοις* habet, quae scriptura, etiam propter solam codicis praestantiam praefenda, unice vera est; nam in antiquis editt. *ἄλλως* legebatur, a Sylb. in *ἄλλω* mutatum, quod Casaub. recepit.

3) *ἀν*, quod in editt. legitur, mutatum illud in Lips. in *ὅτι*, ut ego scripsi, quamquam in *αὖ* fortasse mutandum est, quum diversae hinc enumerentur philosophorum quasi partes aut familiae quaedam, et praecesserit modo *αὖ*, potest tamen etiam ex *ἀγ* litteris, quae sequuntur, explicari. Non ausus sum igitur *αὖ* addere, quum in Lips. nullum eius sit vestigium.

4) In editt. neque post neque ante *ταῦτα* comma additum est, ut ad sequentia an ad praecedentia editores *ταῦτα* retulerint, non appareat. Fabricius autem ad *Sext. Emp. p. 384. not. C.* hunc locum citans integrum, post *ταῦτα* comma posuit. Quo facto, *ταῦτα*

aut ἐπιδεικτικῶς est explicandum, quod alienum est ab hac quaestione, aut ad ὄντων, quod praecedit, referendum; tunc vero dicendum potius erat αὐτά. Quare ταῦτα cum συλλογίζεται construendum est, ut ipse Sextus Emp. §. 66. auctor est, cuius in hoc ipso loco verba sunt: ὅτι μὲν οὖν οὐδὲν ἔστιν, ἐπιλογίζεται τὸν τρόπον τοῦτον.

5) Apud Casaub. haec ita leguntur: ἀνάγκη γὰρ φησιν, εἴ τί ἐστι, μήτε ἐν, μήτε πολλὰ εἶναι, μήτε ἀγένητα μήτε γενόμενα, οὐδὲν ἂν εἴη. εἰ γὰρ μὴ εἴη τι, τούτων ἂν θάτερα εἴη, ὅτι οὐκ ἔστιν οὔτε ἐν, οὔτε πολλὰ, οὔτε ἀγένητα, οὔτε γενόμενα. τὰ μὲν ὡς Μέλισσος, τὰ δὲ ὡς Ζήνων ἐπιχειρεῖ δεικνύειν —. μὴ, quod ante εἴη τι legitur, in Lips. iam est omissum. Reliqua interpunctionis mutatione ita sunt sublevanda, uti a me factum est; non est autem opus in re aperta pluribus disputare. Et Tennemannus quoque p. 365. primum, quod hunc locum a verbis ὅτι οὐκ ἔστιν οὔτε ἐν —, laudat, videtur ante haec verba interpunxisse; deinde recte posuit comma post γενόμενα.

6) Casaub. ἴδιον. Id, quum ad ἀπόδειξιν referatur, in ἰδίαν mutandum fuit. Tennemannus autem l. l., quamquam interpunctionem recte mutavit, illud tamen intactum reliquit.

7) Quod Casaub. habet ἦν ante ἦττον, omissum in Lips., ortum est sine dubio ex ἦττον. Quominus autem εἴη eiiciatur, ἦν retineatur, impedit tum codicis praestantia, tum Aristotelis constans per totum hunc librum consuetudo.

8) Casaub. scripturam εἰ δ' ὅμως τὸ μὴ εἶναι ἔστι τὸ εἶναι φησιν, οὐκ ἔστι τὸ ἀντικείμενον, mutata interpunctione ita esse corrigendam, uti factum est, ap-

paret, atque, ut e *commentario de Gorgiae libro* intelligitur, Sexti consensu confirmatur.

9) Casaub. τὸ εἶναι ἢ μὴ εἶναι προσήκει. Quae praecedunt verba, omnem dubitationem tollunt, quin ἢ ante μὴ deleatur. Hoc additamentum, ut superius illud μὴ, docet, magnam in his voculis ἢ, μὴ et quae similes sunt brevitate et sono, editos libros invasisse corruptelam.

10) Quae Casaub. habet: ὥστε οὐκ ἂν οὕτως φησιν, οὐδὲν ἂν εἴη, εἰ μὴ ταύτῳ ἐστιν, εἶναι τε καὶ μὴ εἶναι. ἔστι δὲ ταύτό. καὶ οὕτως οὐκ ἂν εἴη οὐδέν., puncto, quod post ταύτῳ legitur, in comina mutato, fere emendata sunt, nam ἔστι δὲ ταύτό in Lips. iam est in εἰ δὲ τ. mutatum. οὐκ ἂν οὕτως autem, quod immutatum reliqui, facile possit in οὐδ' ἂν οὕτως mutari, et scio, qui ita mutare voluerit. At quia id ne hac quidem ratione esset, diversa hic significata esset ratio ab alia aliqua, ante commemorata. At non est nominata ante ratio ulla, qua aliquid esse possit.

11) Casaub. scriptura δ αὐτὸς post ea, quae supra dixit Aristoteles μετὰ μὴν πρώτην ἰδίαν αὐτοῦ ἀπόδειξιν, quae propriam Gorgiae fuisse argumentationem hactenus explicatam declarant, non potest explicari. At quum ipsis Gorgiae verbis non usus sit Aristoteles, affirmare licebat, hanc a se prolatam argumentorum expositionem a Gorgiae mente non dissidere; recte igitur αὐτὸς ὁ scribitur.

dicendi ratio splendida et gravis atque dithyrambis haud aliena.

Schoenbornus vero p. 27 sq. ad sententiam suam probandam Isocratis de alia quadam Helenae laudatione testimonio utitur, quod iam Hier. Wolfius *in margine ad Isocratis locum, a Schoenborno laudatum*, (ed. Basil. 1571. 8.) et G. Langius *indic. ad Isocr. p. 787.* ad Gorgiam retulerunt. At quamquam argumentum illud non caret specie, tamen non conficit rem. Isocrates enim eum, qui composuit alteram laudationem, non nuncupavit nomine; plures autem iam ante Isocratem de Helenae laudibus exposuisse, patet e p. 341. §. 8.: *ἵνα δὲ μὴ δοκῶ τὸ ῥᾶστον ποιεῖν, ἐπιτιμᾶν τοῖς ἄλλοις, μηδὲν ἐπιδεικνὺς τῶν ἑμαντοῦ, περὶ αὐτῆς ταύτης εἰπῶν, παραλιπὼν ἅπαντα τὰ τοῖς ἄλλοις εἰρημένα.* Etenim cur Gorgiam, in exordio nominatum, post noluerit nuncupare, non potest perspici; nam quod Schoenbornus p. 29. dicit, Isocratem in philosophicis tantum quaestionibus nomina apposuisse, id quidem causam, cur in rhetorica omiserit, non aperit. Videtur potius laudationis auctorem propterea non nominasse, quod ille vivebat adhuc. Deinde non est quidem declamatio, de qua agimus, Helenae laudatio, sed defensio, at eadem consuetudo vel idem potius vitium in posteriorum sophistarum scriptis saepe cernebatur, et interdum paene erat necessarium. Quintilianus enim III, 7, 6., *quaedam vero, inquit, etiam in defensionis speciem cadent: ut si in laude Herculis permutatum cum regina Lydiae habitum et imperata, ut traditur, pensa orator excuset.* Denique Aristoteles Gorgianam Helenae laudationem illam non memorat, quum *rhet. III, 14. p. 197.*, ubi Isocrateam, et exordium quidem laudat, panegyricumque cum Olympica Gorgiae oratione comparat, occasione non caruerit.

Itaque certi quicquam non licet in hac quaestione statuere.

Gorgiae *περὶ φύσεως ἢ τοῦ μὴ ὄντος* librum praeter Isocratem in Helenae laudatione, memorat etiam Galenus *t. I. p. 56, 26. ed. Gesn.*, et respicit sine dubio Philostr. *p. 480.*, antiquissimos sophistas exposuisse dicens, *ὅπη ἀπεσχημάτισται ἡ ἰδέα τοῦ κόσμου.* Antiqui enim illi sophistae, quum philosophorum plerique essent discipuli, etiam de rerum natura et physicis rebus disseruerunt scripseruntque, veluti Prodicus Ceus, Thrasymachus Chalcedonius et Protagoras Abderita. In hoc autem Gorgiae libro magis, quam in ceteris, benigna litterarum nobis fuit fortuna, quum Aristoteles in libro de Melisso, Xenophane et Gorgia, aut, ut olim vulgo appellatus est, de Xenophane, Zenone et Gorgia, et Sextus Empiricus *septimo adv. Math. libro §. 65 sqq. p. 383 sqq. ed. Fabr.* copiose de eo agant et quid in eo complexus fuerit Gorgias, exponant. Ex recentioribus autem praeter alios Tennemannus in *hist. phil. I. p. 362 sqq.*, atque, teste Schoenb. *p. 11.*, Geelius *inde a p. 36.* exposuerunt; sed quoniam Geelius, ut apud Schoenb. *p. 14.* video, iam *p. 48.* de Gorgiae dicendi ratione agit, de philosophico libro videtur paucis absolvisse. Quoniam vero in nonnullis Sextus Empiricus ab Aristotele aperte discrepat, accurata amborum comparatio est instituenda. Aristotelis autem *de Xenophanis, Zenonis, Gorgiae dogmatibus tractatus*, ut Sylburgii *notat. divers. lectt. p. 296.* verbis utar, *adeo corruptus est in vulgatis exemplaribus, ut emendationem eius aggredi, sit propemodum carcinomati manus admovere.* Et *in primam quidem partem*, quae contra Melissum scripta est, G. L. Spaldingius Berol. 1793. *commentarium* scripsit, quo plurima menda, quibus ea pars laborabat, aut sustulit aut certe com-

monstravit, adiutus ille sanequam scripturae discrepantia, ab Oleario in *Fabr. bibl. Gr.* e praestantissimo codice Lipsiensi enotata. Post Spaldingium nonnullas ad eandem libelli partem annotationes Brandis *comment. Eleat. part. I.* scripsit, eo loco eas explicans, ubi de Melisso agit. Idem *emendationum* ad alteram partem *specimen p. 77 sqq.* proposuit. Sed in utraque parte plurima etiamnum haerent vitia, quae aliorum adhuc requirunt operam: quae quidem quomodo mihi cesserit, alias fortasse ostendam. Sed de tertio capite qui egerit, ego scio neminem, quia an Füllebornus id fecerit ego ignoro; librum enim eius de hoc Aristotelis commentario in hac ipsa urbe a. 1789. editum, etsi diu quaerens, non potui mihi comparare. Quapropter satius duxi, totum de Gorgia caput, mea opera quantum potui emendatum et illustratum, hic describere, criticamque ei subdere commentationem, quo facilius post de Sexti Aristotelisque comparatione possem disputare. Sylburgii autem et Casauboni adhibui editiones, et scripturae discrepantiam e Leonici et Camotii editionibus a Sylburgio indicatam, L. et C. litteris significatam, idoneis locis memoravi.